
 

COMUNE DI VENEZIA 
Direzione  Servizi al cittadino e imprese 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 
 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 
è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 
tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto 
finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 1 di 2 

 

 ORDINANZA n° (vedi timbro in intestazione) 

Oggetto: Rio della Tana, Ponte della Veneta Marina, temporanea sospensione d’uso di approdi pubblici per 

lavori di ripristino muri di sponda. Rettifica ordinanza n° 839/2020. 

IL DIRIGENTE 

Vista la comunicazione prot. n. 509066 del 14/11/2020 dalla Struttura Commissariale del Sindaco di 

Venezia delegato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento Protezione Civile alle 

opere di ripristino dai danni degli eventi di novembre 2019, inviata per notificare l'avvio lavori e 

installazione cantiere nella zona di Ponte Veneta Marina e rive adiacenti; 

 

Visto che quindi tali lavori verranno eseguiti nell’ambito (come “Secondo stralcio al Piano Interventi”) delle 

opere autorizzate ai sensi dell’art. 1 c. 3 dell’Ordinanza n. 616/2019 del Dipartimento di Protezione 

Civile Nazionale; 

 

Viste le ordinanze n. 274/2015, Testo Unico in Materia di Circolazione Acquea, n. 739/2007, di istituzione 

e destinazione d'uso delle rive pubbliche nel centro storico di Venezia;    

 

Visti l'art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali e l’art. 17 dello Statuto Comunale in materia di funzioni della Dirigenza; 

ORDINA 

Per lo svolgimento dei lavori di verifica e ripristino di ponti e dei muri di sponda, in sostituzione di quanto disposto da 

ordinanza n° 839/2020, sono istituite le seguenti modifiche alla viabilità acquea e uso di approdi pubblici, dal giorno 30 

novembre 2020 al giorno 30 aprile 2021, e comunque fino al termine delle esigenze:  

1) Gli approdi pubblici affiancati al Ponte Veneta Marina, nella parte iniziale di Rio della Tana, rive n° 091-11 e n° 103-

20 (versante interno del ponte, lato Riva San Biasio e Riva Sette Martiri), e i tratti di riva nelle due sponde, sul 

versante esterno del ponte verso il bacino, sono sospesi per l’intera durata dell’intervento,  

a. l'approdo a tali rive è vietato anche nelle fasce orarie di sospensione dei lavori, in quanto delimitate lato terra dalle 

aree di cantiere, non accessibili ai non addetti. 

 

2) La riva n° 099-01, lato Riva San Biasio, e il tratto di sponda lato Via Garibaldi e dei Sette Martiri, vengono inoltre 

destinate allo stazionamento delle imbarcazioni di cantiere,  

a. le unità di servizio ai lavori sono autorizzate, in deroga alla disposizione di senso unico di marcia nel rio, alla 

circolazione in entrata e uscita dal bacino  fino a queste rive, consentendo il normale scorrimento del traffico 

acqueo, salvo l’emanazione di appostite disposizioni di limitazione della viabilità.    

 

3) L'uso delle suddette rive pubbliche rimane consentito per eventuali approdi in emergenza e per pronto soccorso, che 

non si possano svolgere con modalità alternative, durante le ore di apertura del cantiere tramite accordi con i 

responsabili lavori, nelle altre fasce orarie rispettando le misure di sicurezza stabilite dalle norme vigenti per i luoghi 

di lavoro. 

 

La presente ordinanza è immediatamente esecutiva e verrà pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

comunale. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente Ordinanza. 

Comune di Venezia
Data: 20/11/2020, OR/2020/0000845



 

COMUNE DI VENEZIA 
Direzione  Servizi al cittadino e imprese 
Settore Mobilità e Trasporti 
Servizio Sportello trasporti e concessioni 
acquei 
San Marco 4084 – 30124  Venezia 
 

 

 

 
(*) Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 ed 
è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente 
documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82. 

Responsabile procedimento: Barbara Carrera | Responsabile istruttoria: Andrea Maggio 
tel. 041-2748133 / 041-2748348; E-mail: spazi.acquei@comune.venezia.it 

Il responsabile dell'istruttoria, il responsabile del procedimento e il responsabile dell'emanazione dell'atto 
finale dichiarano l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 7, comma 13, del Codice di 

comportamento 
sito: www.comune.venezia.it - PEC: mobilitatrasporti@pec.comune.venezia.it 

Pagina 2 di 2 

 

Per l’annullamento della presente ordinanza è ammesso ricorso dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

Veneto entro il termine di decadenza di 60 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’articolo 30 del Codice del 

Processo Amministrativo approvato con decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104, oppure e in alternativa tramite il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del decreto 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune. 

Gli organi preposti alla vigilanza in materia di circolazione acquea sono incaricati di assicurare l’osservanza della 

presente ordinanza. 

I trasgressori saranno soggetti alle sanzioni previste dalle disposizioni vigenti. 

Il Dirigente  

Arch. Loris SARTORI 

(*) atto firmato digitalmente 

Comune di Venezia
Data: 20/11/2020, OR/2020/0000845


